Objava tu po A. – Predhodne objave: Kandler, v prvi izdaji CDI kot priloga k L'Istria VII (1852). – De Franceschi, Chartularium Piranense, v: AMSI 36 (1924), str. 120–122, št. 91.

Reg.: Kandler, L'Istria (1983), str. X-99 (64).

Dorzalne notice: Confinia Pirani cum Insula.

(SN.) In nomine domini dei eterni. Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima. Actum in plano de Setula, die terciodecimo exeunte mense septembbris, presentibus domini(s) Orlando de Monte longo, Bonifacino de Lauaçola, Varnerio Çilagi, Petro Nopponis, Çanino quondam domini Marci, Pappone quondam Iohannis Poltoni Iustinopolitanis, Marco Chuffo de Chanareglo comito lingni de Pirano, Petro Matalono de contrata sancti Appolinaris, Dominico Barbuça de Chanareglo de Venetiis, Almerigotto de Umago, Andree de Cadulo, Andree de Albiça eiusdem loci, Iohanne de Carlo, Iohanne Secugla, Petro de Milisenda, Matheo de Sclogla de Bulleis et aliis ad hoc testibus rogatis; astantibus vero Grimaldo de Stoffania consule Insule, Wecelo de Awaldo, Armanno de India, Waltramo quondam Çanini, Barono, Venero paysane de Insula pro eorum comune et Naçario vichario notario^a domini potestatis, Iohanne Maçarolo, Petro Appolonii, Iohanne Scorgna, Dominico de Petrogna de Pirano pro eorum comune. Nos quidem Landus de Monte longo potestas Iustinopolis atque Pirani, iudex delegatus domini G[regorii] de Monte longo dei gratia sancte sedis Aquilegensis electo(!), secundum quod apparebat per cartam Waltrami notarii manu factam sub anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima, die quartodecimo exeunte mense marcii etc. Auctoritate nominati domini G[regorii] Aquilegensis electi et auctoritaie potestariarum Iustinopolis et Pirani, atque auctoritate rictarie Ystri, cognoscentes de questione unius territorii, que vertebatur inter hominibus^b de Pirano ex una parte pete(n)tem^c et hominibus^b Insule ex altera parte deffendentem^c. Unde super hiis visis privilegiis, rationibus et allegacionibus utriusque partis, deliberato consilio quorundam sapientum Iustinopolis, qui super hoc licenciam dederunt illam questionem determinandam et finiendam per rationem vel per concordium, ita diffinimus^d, pronunciamus et sentenciamus pro bono pacis

^a vichario notario vichario A

^b A namesto homines (De Franceschi), pravzaprav petente

^c A namesto petentes (De Franceschi), pravzaprav petente

^d diffinibus A

et concordie, secundum quod tenet concernum a capite pili de Caurigle versus solis ortum, in quo est arborem unam cum cruce signatam, debeat esse de Insulanis; et versus occasum solis a capite vinee Ambrosii filii Iohannis Bonivini de Pirano debeat esse de Piranensibus; et deinde vadit ad arborem crucem habentem, per campum Mencii de Adalgerio, remanendo arborem Insulanis apud campum Waltrami de Simono de Insula; et vadit per ipsum campum ad lapidem fictam et deinde transit et vadit ad aliam lapidem fictam superius et vadit per campum Dominici de Paysana de Insula; et de inde vadit ad maseram campi Petri de Benna; et per illum campum vadit ad crucem incisam in uno çoco apud matam et vadit ad aliam crucem incisam in arbore in campo ipsius Petri et vadit ad aliam crucem, que est a capite masere a capite campi predicti Petri versus meridies; et de inde vadit ad arborem cum cruce signatam, que est a capite vinee Iohannis filii Petri Malucci; et de inde vadit ultra supra pilum Casarole ad arborem cum cruce signatam in Masereto apud aram campi Adalgerii Widermanni de Insula; et de inde vadit ad arborem cum cruce signatam in masera campi Aldigarde Iohannis Marani de Insula in Avrigo; et de inde vadit ad crucem arboris sichi in pilo de Maleo et vadit ad crucem arboris apud campum Andree de Degna de Insula; et de inde vadit ad crucem pirarii in campo Warnerii de Adammo; et de inde vadit per campum Paysane Wecelae de Sundo et vadit ad crucem arboris de subtus versus meridies; et de inde vadit ultra in capite pili Baroni versus solis occasum; et de inde vadit ad crucem arboris apud fontanam morticinam; et de inde vadit ad çuchum parvum ad crucem pirarii, remanendo pirarum Piranensibus, ita tamen quod dictum territorium, secundum quod designatum est et positi sunt concernos^e, versus solis ortum debeat esse de Insulanis predictis, aliud vero territorium, secundum quod designatum est et positi sunt concernos, versus occasum solis debeat esse de Piranensibus predictis, salvo tamen ius(!) domini patriarche et salvo iure proprietatis parcum predictarum in dicto territorio habencium, que iuste monstrare potuerit; precipientes partibus omnia predicta ita attendere et observare sub pena tria milia librarum Veneciarum. Et si quis homo vel persona specialis transiret ultra cum laboratura, teneatur in pena centum librarum Veneciarum, medietas cuius pene predice de veniat domino patriarche, alia vero medietas parti observanti dictam sententiam.

Ego Eppo Adalgerii Iustinopolitanus auctoritate sacri B(ertoldi) marchionis notarius et tunc communis Iustinopolis cancellarius, hiis omnibus interfui et ut vidi, sicut superius legitur, de mandato dicte potestarie ita fideliter manu propria scripsi et roboravi.

Št. 245

1254, september, 21, St. Stephan am Krappfeld

Koroški vojvoda Bernard poklanja samostanu v Št. Pavlu hubo, ki mu jo je dal Konrad s Freindorfa (j. od Althofna na Koroškem). Med pričami se omenja pisar Konrad iz Hrušice.

Orig. perg. (16,3 : 17 oz. desno 16 + 1,5) v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – (Reg. v KK).

Objave (tu delna po A): Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 459, št. 2575.

Reg. in literatura: Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 284, št. 1205. – Schroll, Urkundenbuch St. Paul v: FRA II/39 (1876), str. 143, št. 87.

^e A namesto concerni (De Franceschi)

Diktat in pisava pisarja Konrada iz Hrušice. Prim. Höflechner, Urkundenwesen, v: Carinthia I 159 (1969), 81–82, 103–106.

... Huius rei testes sunt: Hertwicus prepositus montis sancti Virgilii, Chvnradus de Pirpovm notarius noster, dominus Wikmannus vicarius de Gvterich, Ortolfus de Osterwiz, Chvnradus de Pach, Eberhardus Trvber, Loshardus de Grifenberch, Albertus de Ramenstein, Rubertus officialis de Prvkke et alii quam plures.

Acta sunt hec apud sanctum Stephanum super Craphelt, anno domini MCCLIII, inductione XII, XI kalend. octobris; feliciter amen^a.

Viseči pečat vojvoda Bernarda v rjavkasti barvi naravnega voska zelo preperel, ohranjen le v osrednjem delu, tako da se vidi del konja in ščit z leopardom.

Št. 246

1254, september, 28, Benetke

Beneški dož Rainer Zeno je v želji, da napravi mir med občinama Trst in Koper, ki sta se med seboj vojskovali, zaslišal zastopnike obeh sprtih strani in razsodil, naj si med seboj brez odškodnine odpustijo vse za časa vojne storjene krivice.

Orig. na perg. v zbirki Miscellanea, atti diplomatici e privati, busta 4, no. 151, v Državnem arhivu (ASV) v Benetkah (A).

Objava reg. tu po M.

Reg. in literatura: Minotto, Documenta v: AMSI 9 (1892), 68–71 (M). – (Reg. in prepis v KK).

1254, 28. septembri. In palacio duc. Venec.

Presentibus nobilibus viris Phylippo Iuliano, Vitale Vigloni, Nicholao Čame, Petro Baduario, Stepahno Rabilonis civibus Venetis, Falco de Tarvisio, Antonio de Castro novo, Paulo et Gualberto notariis de Caput Istrie, Altichino notario et Mingualino de Tergesto, Ioh(anne) de Varago notariis. Raynerius Čeno dux Ven. etc. notum facit quod cum olim inter comune et homines Capitis Istrie ex una parte et comune et homines Tergesti ex altera fideles suos esset guerra, cupiens quod sub sua protectione ad honorem sue dominationis statu pacifico gaudeant, fecit inter ipsas civitates et comunia treguam ad tempus fieri sicut de mandato suo processit. Et tandem ad pacem intendens mandavit ambaxatores utriusque partis ad eius venire presentiam. Et ex parte potestatis et communis Capitis Istrie venerunt ambaxatores viri provinciales Randulfus de Guiçardo, Petrus Belignonus, magister Ricardus civis Iustinopolis commissionem nobilis viri Landi de Monte Longo potestatis et communis Iustinopolis secum habentes, et ex parte potestatis et communis Tergestine venerunt viri provinciales Alborii et Rantulfus quondam Gregorii cives Tergestini commissionem nobilis viri Marci Čeno potestatis et communis Tergesti secum habentes.

Et intellectis iis, que ambaxatores dicere voluerunt et habita deliberatione consilii sentencians statuit quod omnes iniurie et damnum sibi invicem tempore guerre data remittantur ex toto sine ulla satisfactione facienda; salvo quod, si in principio dictae guerre res aliqua et bona communis et singularium personarum Iustinopolis erant in terra sive potestate hominum Tergesti, res ipse restituantur, et versa vice. Quod vera et firma pax inter ipsa comunia et homines nec non inter omnes alias terras, loca et homines illarum parcium, qui et que cum dictis civitatibus in hac guerra fuisse noscuntur, statuit persistere in futurum. Volens quod ipse civitates terras et iurisdictiones suas quiete

^a amen razpotegnjen do konca vrste

gaudere debeant: mandans quod pro debitibus inter homines ipsarum terrarum contractis ante principium guerre sive discordie debitores ipsi non teneantur in penis vel usuris, de tempore videlicet inceptionis guerre usque ad diem presentem et a modo in antea usque ad II menses. Abinde vero debita in sua firmitate persistant.

De facto mute Tergesti statuit quod, quantum est in civitate Tergesti communis et homines Tergesti, possint mutam accipere sicut actenus consueverunt, sed de muta de foris civitatis Tergesti, cum ipsius mute iurisdictio spectet ad episcopatum Tergesti, in quo ad presens non est episcopus, non duxit plenius determinandum, cum determinatio ad eum non spectet facienda; ideoque statuit, quod communis et homines Tergesti non debeant in facto dicte mute de foris se intromittere, quousque episcopus prefuerit in ecclesia Tergestina.

De damnis quidem datis per homines dictarum terrarum monasteriis et ecclesiis et hominibus Venet. tempore guerre in vineis, olivariis, domibus aliisque possessionibus, quas ipsi habent in pertinenciis et districtibus dictarum terrarum, cum ea non essent ei et consilio suo plene cognita, statuit quod per tres viros prudentes ex civibus Venetis, quos ad partes illas destinandas duxerit, debeant cognosci; ad que damna ostendenda similiter accedant homines, qui damna invenisse se dicunt, et que tres arbitri laudaverint, sic debeant comunia satisfacere.

Ad materiam discordie evitandam statuit, quod arma accepta per homines dictarum terra(ru)m adinvicem tempore guerre non debeant in palaciis dictarum civitatum vel alibi in loco reprehensionis poni, et quod in statuto sive sacramento potestatum futurorum earundem civitatum ponatur, ita quod teneantur et potestates predicti qui nunc sunt, amovere homines dictarum terrarum, ut non debeant retrahere offensiones et damna in obprobrium hominum ipsorum et obprobia ad invicem sibi dicere; et si quis hoc fecerit cadat in certam penam.

Que omnia per dominum ducem eiusque consilium determinata predicti ambaxatores nomine suorum communium placide acceptaverunt, contenti manentes concorditer remiserunt sibi ad invicem omnes offensiones et damna, et promiserunt ad invicem omnia observare firmiter et bona fide, ac iuraverunt sub pena II mill(ia) march(arum) argenti pro qualibet parte, sub bonorum suorum obbligatione.

Et dominus dux cum suo consilio predictas civitates, comunia et homines ipsarum terrarum ad suam recipit gratiam, remittens eis omnes offensiones, si quas ei et comuni Venec(iarum) fecerint in aliquo tempore guerre, absolvens etc.

Commissio autem dictorum ambaxatorum talis est: anno 1254, die 30 augusti in Palacio communis Iustinopolis, presentibus domino Ingalepreto Sabini, domino Guercio, domino Facina milite, Iohanne Bellignono, Facina de Casto et toto maiori consilio, Landus de Monte Longo potestas, consilium et comune Iustinopolis constituunt predictos ambaxatores ad supradicta facienda. Et anno 1254, die 27. augusti in palatio communis Tergesti, presentibus domino Antonio de Castronovo, domino Iohanne de Salvia, Iohanne Ranffo, Marco Rufo, domino Alberico quondam ser Bernardi, Facina Canciani, Natale Iohannis Alborii, fratres eius, Iohanne Alticlino de Padua notario potestatis, dominus Marcus Çeno potestas Tergesti in pleno consilio cum consensu etc. constituit dictos ambaxatores ad predicta.

Ingamentus de Ugerio notarius et ducalis aule Veneciarum cancellarius predictis interfuit et ea rogatu^x ambaxatorum roboravit.

^x rogatus M

Št. 247

1254, oktober, 9, Koper

Lando de Montelongo, podestat Kopra in Pirana, razsodi v ozemeljskem sporu med Izolo in Piranom.

Orig. notarski instrument na perg. (16 : 23,2 – vzdolž levega roba precej poškodovan od plesni), št. 80, v PAK, enota Piran (A). – Reg. iz 1376 v Ms Thesauri claritas, fol. 87r, v fondu Patriarchato, fasc. I, v Državnem arhivu v Vidmu (B). – (Reg. in prepis v KK).

Objava tu po A (s pikami je le delno nakazana dolžina uničenega besedila). – Predhodne objave: Kandler, CDI (1846/52–1986), št. 295.

Reg. in literatura: Bianchi, TEA (1847), str. 228, št. 546. – Prim.: Paschini, Gregorio di Montelongo, v: MSF 12–14 (1916/18), 56. – Schmidinger, Patriarch und Landesherr (1954), 143, 151. – Lenel, Venezianisch-istrische Studien (1911), 148.

Podobno kakor je poškodovana listina v Piranu, je bila poškodovana že v 14. stol. listina v arhivu patriarhata, za katero pravi Odoricus de Susani: Item quoddam instrumentum, cuius litera ita est deleta, quod legi non potest, de confinibus Insule et Pirrani.

Brez dorzalnih notic.

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima, die nono intrante octubris. Actum Iustinopoli in sala communis. Presentibus dominis Bonifacio de Lavaçola, Aycadino de Padua militibus domini Landonis de Monte longo potestatis Iustinopolis atque Pirani [.] de Grema Aymo notario et aliis multis ad hoc testes rogatis. Nos quidem Lando de Monte longo potestas Iustinopolis atque Pirani iudex delegatus [.] inter comune Insule nomine unius tereni ex una parte et comune Pirani ex altera. Cum [.] utraque comuni per Adammum preconem misissemus continentem quod Consules Insule [.] sub die Mercurii prima coram nostram presentiam comparere debuissent plenam comissionem [.] Piran. cum sex de sapientibus Pirani similiter dicto die coram nostra presentia comparere de [buisserent . . .] habentes pro suo comuni et Insulanis pro suo, ad intelligendum et obediendum omnia [.] dicti terreni. In quo vero termino Insulani et Piranenses comparuerunt nullam [.] alium terminum utriusque partis duximus statuendum [.] debuissent cum plenis commissionibus vel procuris pro eorum comuni habentibus [.] et Gaspar de Insula comparuerunt nullam commissionem [.] plenam procuram pro suo comuni habentes manu Iohannis notarii [.] die octavo intrante octubri, nomina quorum Piranensium sunt hec: [.] Petrus Appollonii, Iohannes Maçarolus, Iohannes Scorgna, Adalperus domine Helie, Henricus [Taglacoçus . . .] consilio dictorum sapientum pro maiori parte, nomina quorum inferius sapientum denotabuntur [.] iudex delegatus domini Gregorii de Monte longo Aquilegensis elect. et auctoritate potestarie Iustinopolis et Pirani, atque auctoritate ricarie Istrie, [cognoscentes de?] appellationem factam per Ynsulanos et Piranenses nomine dicti territorii [.] deinceps sit nullius valoris quoniam nominati Insulani et Piranenses a nostra sententia appellaverunt et refutaverunt cum [.] Insule et Pirani ad presens habeamus et sententiam per Epponem [.] per sententiam confirmamus. Nomina sapientum Iustinopolis [qui interfuerunt . . .] sunt hec: dominus Warnerius de Çillaco, dominus Petrus quondam [.] dominus Facina de Casto, Ianninus domini Marci, [.]

Detalmus quondam Engeldei, Facina spe [.] Pappo quondam Iohannis Paltoni, Walteramis, Herbaces, Castus Rubeus, citadinus Manfredi [.] Bernardus domine Wilpurge, Artilinus quondam Rantulfi.

Ego Eppo Adalgerius Iustinopolitanus auctoritate incliti B(ertoldi) marchionis notarius et communis cancellarius interfui et ut vidi, sicut superius legitur, de mandatu Landonis de Montelongo potestatis Iustinopolis, rogatus scripsi et subscrispi.